
Kontrolní komise byla zvolená na XII. Sněmu Svazu. Komise zasedala 3x v roce 2011, 5x v roce 2012 a 2x 
v roce 2013. Všichni členové se jednání aktivně zúčastňovali. Chtěl bych jim i touto cestou za aktivitu podě-
kovat. V souladu s příslušným ustanovením Stanov Svazu zaměřila Kontrolní komise svoji činnost do třech 
oblastí:

První oblastí je kontrola dodržování Stanov při činnosti všech orgánů Svazu. Zásadní problémy zjištěny 
nebyly. Komise měla možnost se vyjádřit k návrhům na úpravu Stanov.

Druhou oblastí je dohled nad hospodařením, nakládání s majetkem a dodržování rozpočtu Svazu na pří-
slušný rok. Komise na svých čtvrtletních zasedáních pečlivě studovala a posuzovala příslušné ekonomické 
materiály, připravené pro jednání Předsednictva či Rady Svazu. Komise též využívala svého práva účasti na 
jednáních těchto orgánů, kde pověření delegáti Komise vždy aktivně vystupovali. Nutno konstatovat, že 
žádné závady nebyly v této oblasti zjištěny a na konkrétní připomínky Kontrolní komise bylo reagováno. 
Materiály předkládané Kanceláří Svazu jsou zpracovány přehledně a kvalitně.

Za další klad nutno považovat, že Kontrolní komise má možnost seznámit se s návrhy nových zákonů 
a vyhlášek centrálních orgánů. Tím je možné utváření komplexního pohledu na příslušná témata. Bohužel 
musíme v této souvislosti konstatovat, že centrální orgány, zejména v posledních letech, neakceptují dů-
vodné připomínky Svazu a schvalované zákony oklešťují samosprávu až na úroveň šikany. Je zřejmá snaha 
o odklon od modelu smíšeného výkonu státní správy a samosprávy a o centralizaci. Reforma nebyla dokon-
čena a není vidět ani snaha o její dokončení.

Třetí oblastí činnosti Kontrolní komise je revize pokladních, případně účetních operací Kanceláře Svazu. 
Tyto revize prováděli pověření členové Komise pravidelně při jednání Komise. Nebyly při nich zjištěny záva-
dy, případné připomínky byly řešeny na místě.

Kontrolní komise děkuje pracovníkům Kanceláře Svazu, Předsednictvu, Radě a jednotlivým komisím Svazu 
za jejich kvalitní i odpovědnou práci pro všechny obce a města ČR.

 Karel Smutný
 předseda Kontrolní komise Svazu

Zpráva o činnosti Kontrolní komise Svazu měst a obcí ČR
 v období mezi XII. Sněmem a XIII. Sněmem


